
L'istruttore Il Responsabile del Procedimento 	Il Dirigente Responsabile 
(artt. 5- 6L. 241/90) 

Budget Anno 	 Conto 	 Importo 	 Aut. 

Oggetto Approvazione del Piano Annuale di Formazione e determinazione dei fondi destinati 

alla Formazione per l'anno 2022 

Proposta N° 1 del 27 aprile 2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
U.O.S. FORMAZIONE 

Registrazione Contabile 

Budget Anno 206 92  Conto  c&PAOD00,/t° 	Importo /tik g.c.c,c) EAD 	Aut.  AOCI SO 8,5  
2,1004450CXDA O 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

04ilfle sponsabile 

$i 	anz rio e Patrimoniale 
Rocce/la) 

II Dirige 
Settore Economi 

(dott. Gi 

REGIONE SICILIA 
Azienda Ospedaliera 

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 
Catania 

DELIBERAZIONE N.  6-2. 3  del  2  c?  

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Amministrativo, dr. Giovanni Annino, 

nominato con Delibera n. 173 del 11.06.2019 

3twì. 	ortT .20 Gutio- L. 12. 	I a003 
con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 

04. 2- 022-  



Il Responsabile della U. O. S. FORMAZIONE 

Premesso che il "Manuale di accreditamento dei  Provider ECM  della Regione Siciliana", approvato con 

D.A. del 23 dicembre 2013, prevede, da parte delle Aziende Sanitarie della Regione, la predisposizione del 

Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale; 

Considerato che questa Azienda, a seguito della convenzione stipulata tra la Regione Siciliana e l'Agenas, 

ha chiesto e ottenuto l'accreditamento presso il sistema  ECM  regionale con il numero 397; 

Vista la nota n. 289 del 29.12.2021, inviata ai Direttori e Responsabili di Unità Operativa, con la quale è 

stata avviata la rilevazione dei bisogni formativi del personale dipendente, relativa alla programmazione 

della formazione per l'anno 2022; 

Visto l'allegato Piano Formativo 2022, presentato dal Responsabile dell'U.O.S. Formazione, a seguito delle 

proposte di massima pervenute dai Direttori di Dipartimento, di concerto con i Direttori e Responsabili di 

Unità. Operativa; 

Acquisito il parere favorevole del Comitato Scientifico per la Formazione del personale, ricostituito con 

atto n.199 del 28 febbraio 2020, che, nel perdurare dell'emergenza pandemica, ha espresso il proprio parere 

favorevole tramite il gruppo  mail  appositamente costituito: csf(a)arnasgaribaldi.it; 

Richiamate le disposizioni previste dagli accordi Stato - Regioni del 01 agosto 2007, del 05 novembre 

2009, del 19 aprile 2012 e del 2.02.17, che hanno definito il Sistema di Educazione Continua in Medicina; 

Richiamate le disposizioni contenute nel "Manuale nazionale di accreditamento per l'erogazione di eventi  

ECM"  e nel "Manuale sulla formazione continua del Professionista Sanitario", entrambi in vigore dal 

01.01.2019 

Visti i sotto elencati decreti emanati dall'Assessore alla Sanità della Regione Siciliana: 

- D.A. del 18.02.2021 "Manuale di accreditamento dei  Provider ECM  della Regione Siciliana — anno 

2021" 

- D.A. 1465 del 28.05.10 "Recepimento ed adozione dei contenuti dell'Intesa 25.03.09 e degli accordi 

Stato Regioni 01.08.07 e 05.11.09, sanciti in sede di Conferenza Stato-Regioni; 

- D.A. 1050/2011 "Linee guida per il riordino del sistema siciliano di formazione continua in 

medicina  (ECM);  

- D.A. 1051/2011 "Determinazione contributi  provider";  

D.A. del 07.09.12 "Approvazione dell'assetto organizzativo delle Unità Operative per la Formazione 

nelle Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e relative linee guida"; 

2 



- 	D.A. 10.02.16 Approvazione del documento recante "Direttive sulla implementazione del Sistema 

Regionale della Formazione". 

Ritenuto opportuno adottare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale per l'anno 

2022, sulla base delle proposte di massima pervenute dai Direttori e Responsabili di struttura; 

Ritenuto di dover destinare alla formazione, per l'anno 2022, la somma di € 118.000,00; 

Su proposta del Responsabile dell'U.O. S. Formazione 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa 

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012; 

Propone 

Per tutto quanto esposto in premessa, qui inteso ripetuto e trascritto: 

Approvare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del personale per l'anno 2022, allegato al 

presente atto quale parte integrante; 

Costituire il fondo per la formazione e l'aggiornamento del personale per l'anno 2022, destinandovi la 

somma di € 118.000,00; 

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione. 

Allegati: Piano Annuale di Formazione 2022 

Il Responsabile della U.O.S. Formazione 

dott. Giuseppa Russo 

3 



Direttore Sanitario 

dr. Giuseppe Giammanco) 

4 

Il Segretario 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa 

dal dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale; 

DELIBERA 

Approvare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del personale per l'anno 2022, allegato al 

presente atto quale parte integrante; 

Costituire il fondo per la formazione e l'aggiornamento del personale per l'anno 2022, destinandovi la 

somma di € 118.000,00; 

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione. 

Allegati: Piano Annuale di Formazione 2022 

Il Direttore Ammini rativo 

(dott. Giovanti' A nino) 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

	 e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal 	  

al 	  - ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania  

Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	  Prot.  n. 	  

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot.  n. 	  

La presente deliberazione è esecutiva: 

immediatamente 

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

a. nota di approvazione prot. n. 	 del 	  

b. per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

5 



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO 
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

, 

PIANO FORMATIVO ANNUALE 2022 

ARNAS GARIBALDI CATANIA  

Provider 397 —  Regione  Sicilia  

Redatto da U.O.S. Formazione e Aggiornamento del Personale 

Responsabile dr.ssa Giusy Russo 

1 



INDICE 

pag. 3 Premessa 

La rilevazione dei bisogni formativi 

Priorità Strategiche 

Le metodologie previste 

Il Comitato Scientifico 

Le professioni coinvolte 

pag. 3 

pag. 4 

pag. 7 

pag. 7 

pag. 8  

Risorse a disposizione 	 pag.8 

Risultati attesi a livello qualitativo, quantitativo e in termini temporali 	 pag. 9 

Principali riferimenti normativi 	 pag. 9 

Il Prospetto delle attività formative per area dipartimentale 	 pag. 10 

2 



Premessa 

L'anno 2022 si caratterizza per la ripartenza di tutte le attività di formazione in 

presenza, seppure con l'adozione delle dovute cautele e mantenendo sempre la possibilità 

dell'aggiornamento in videoconferenza. 

La formazione  on line,  infatti, si è aggiunta stabilmente alla tipologia di formazione 

residenziale e sul campo erogata dall'Arnas Garibaldi, pertanto, l'utilizzo delle diverse 

tipologie, anche in forma ibrida, costituisce parte integrante della programmazione. 

L'attività Formativa programmata rispecchia la riorganizzazione aziendale avvenuta 

nell'ultimo biennio, caratterizzata sia dal piano delle assunzioni, che ha colmato la 

fuoriuscita di personale dovuta alle normative sul trattamento di quiescenza, sia dalla 

riorganizzazione dipartimentale e di staff, di recente completata con l'affidamento di 

responsabilità per le Unità Operative semplici e dipartimentali, previste dall'atto aziendale. 

La rilevazione dei bisogni formativi 

La rilevazione dei bisogni formativi è stata avviata, con nota prot. 289 del 29 dicembre 

2021, ed è stata inoltrata a tutti i direttori delle Unità Operative Complesse e ai Direttori di 

Dipartimento. 

Considerata la riorganizzazione delle funzioni e responsabilità all'interno dei 

Dipartimenti, nella nota è stata sollecitata la gestione integrata e coerente delle proposte 

formative da parte di ciascun Dipartimento, anche avvalendosi dei Comitati interni, che 

sostengono la rappresentanza plurale di ruoli e professioni. E' stato richiesto di valutare il  

gap  esistente tra ciò che i professionisti sono in grado di fare e lo standard ritenuto ottimale, 

per garantire la migliore qualità del servizio all'utenza. Inoltre, è' stato esplicitamente rivolto 

l'invito a consultare gli operatori di ciascuna professione. 

La rilevazione è stata postata sulla intranet aziendale e sulla home page dell'Arnas 

Garibaldi, nella sezione riservata alla Formazione. Le schede progetto sono pervenute  on 

line,  tramite il link che era stato trasmesso ai Direttori di Struttura. 

3 	 it 



Priorità strategiche 

Il Piano Formativo è costituito da una programmazione complessa e sfaccettata, che 

risponde alle molteplici esigenze provenienti dagli operatori sanitari e dagli utenti, dagli  

stakeholder  e dalle normative regionali e nazionali. 

Le competenze trasversali affrontano alcuni temi emergenti, sostenuti dai nuovi 

affidamenti di responsabilità per le funzioni di staff e dai gruppi di miglioramento dedicati a 

temi specifici: le opportunità fornite dai fondi del PNRR e la loro connessione con la capacità 

manageriale di generare progetti di sviluppo, le modalità di svolgimento della contrattazione 

collettiva integrativa, il riconoscimento delle differenze di genere nella prevenzione delle 

malattie, l'attenzione a un ambiente eco-sostenibile, tramite la sensibilizzazione del 

personale alla corretta effettuazione della raccolta differenziata nell'ambito ospedaliero. 

Di contro, vengono mantenuti alcuni obiettivi che derivano dalla normativa vigente e 

presuppongono un appropriato atteggiamento culturale da parte degli operatori: la 

trasparenza e l'etica pubblica, la privacy, tutte le procedure relative alla sicurezza con 

particolare riferimento ai nuovi assunti. Per quanto riguarda le competenze comuni a tutti i 

servizi sanitari, rimane prioritario l'obiettivo di formare la totalità degli operatori su tutte le 

procedure utili a contrastare le ICA e l'antibiotico-resistenza. 

Nel dettaglio delle aree organizzative dipartimentali, si evidenziano le seguenti 

priorità: 

Area Emergenza. 

La costruzione del nuovo Pronto Soccorso, da ultimare entro l'anno, permea tutta 

l'attività del dipartimento di emergenza e dei servizi collegati, con il fine ultimo di adeguare 

le competenze al nuovo contesto organizzativo. Sono state programmate una serie di attività 

formative ad ampio spettro, che rispecchiano le problematiche più frequenti dell'area e il cui 

obiettivo prioritario è garantire la sicurezza del paziente critico:  triage,  ecografia, BLSD, 

ACLS, politrauma, monitoraggio emodinamico avanzato, accessi vascolari, procedure 

ECMO, nurse di anestesia, arresto cardiaco intraospedaliero. Tutte le attività danno ampia 

rilevanza alle parti pratiche e/o alla formazione sul campo. 

4 



Dipartimento Materno-Infantile. 

Il Dipartimento strutturale Materno-Infantile è costituito da un insieme integrato di 

Unità Operative che operano in ambito neonatale, pediatrico e ostetrico-ginecologico. Gli 

obiettivi formativi prioritari riguardano i piccoli pazienti critici e le emergenze ricorrenti in 

gravidanza e in area parto. Sono stati recentemente costituiti i gruppi ospedalieri 

multidisciplinari (GOM), le cui attività sono accreditate  ECM  e vengono finalizzate al 

miglioramento dei PDTA e alle cure personalizzate nelle seguenti aree: uro-ginecologia, 

endometriosi, patologie ostetriche, oncologia ginecologica. In ciascuno dei corsi 

programmati, il dipartimento privilegia la formazione sul campo e la qualità della docenza, 

ricercando il giusto  mix  tra competenze tecniche e relazionali. 

Dipartimento Medicine 

Le proposte formative 2022 sono state discusse in sede di Comitato di Dipartimento. 

Le priorità scaturite sono state ritenute obiettivo prioritario da parte della Direzione Sanitaria 

Aziendale e riguardano: le peculiarità cliniche ed assistenziali del paziente anziano, la 

prevenzione e la gestione delle infezioni ospedaliere, le procedure di gestione del rischio 

clinico in area medica. L'ultimo tema sostiene la diffusione delle procedure aziendali per la 

prevenzione delle cadute e la corretta compilazione della documentazione sanitaria, da 

attuare in collaborazione con l'U.O.S.D. Rischio Clinico. Ai suddetti obiettivi se ne 

aggiungono altri direttamente correlati alle UU.00. coinvolte, quali le patologie endocrine 

complesse, il pdta dei tumori primitivi del fegato, l'area critica in medicina interna. Infine, 

nell'ambito delle competenze manageriali e relazionali, il corso di  Change  Management 

sulla gestione dei conflitti. 

Dipartimento Oncologico 

Il dipartimento oncologico si caratterizza per l'attenzione alla dimensione relazionale, 

alla bioetica, alle cure  palliative  e alla integrazione multidisciplinare. All'interno dell'area 

oncologica è stata incrementata l'attività dei Gruppi di Miglioramento accreditati  ECM,  infatti, 

al gruppo interdisciplinare che si occupa delle malattie del distretto toraco-polmonare, si è 

aggiunto il gruppo di miglioramento relativo all'oncologia chirurgica. Negli ultimi anni, la 

dimensione relazionale è stata curata tramite i corsi sulla comunicazione con i pazienti e tra 
5 



gli operatori promossa dall'Hospice adulti, mirando a coinvolgere tutti gli operatori sanitari e 

socio sanitari dell'area critica o di ciascun reparto. Per il 2022, l'area interessata è l'U.O.C. 

di Oncologia Medica. Inoltre, è previsto un evento relativo alla interdisciplinarietà e 

all'integrazione ospedale -territorio nel delicato campo delle cure pailiative pediatriche. 

Dipartimento Scienze Radiologiche 

Il Dipartimento Strutturale di Scienze Radiologiche ha avviato un programma 

formativo costituito da eventi ravvicinati e continuativi durante tutto l'arco dell'anno, con 

l'obiettivo di divulgare il contributo della diagnostica per immagini alle principali patologie 

trattate, in condivisione con le Unità Operative interessate dai rispettivi PDTA. Il programma 

comprende approfondimenti sulle patologie del distretto testa-collo, epatiche e toraco-

polmonari, anche con riferimento alla ecografia polmonare in corso di pandemia. Un filone 

ulteriore è costituito dai protocolli relativi alla radiologia interventistica per la gestione delle 

urgenze interne, nonché degli accessi vascolari. Infine, viene diffusa la metodologia del 

referto strutturato, che consente di standardizzare i referti in modo logico e organizzato, 

particolarmente utile per l'inquadramento di alcune specifiche patologie. 

Dipartimento Servizi 

Il Dipartimento Servizi fornisce un supporto trasversale alle Unità Operative presenti 

in ospedale. Gli obiettivi formativi prioritari riguardano l'area di emergenza/urgenza del 

Presidio Garibaldi Nesima, il laboratorio di Patologia Clinica e il Servizio Trasfusionale. In 

particolare: è stata programmata la formazione sull'arresto cardiaco intraospedaliero al fine 

di integrare il team di emergenza interna e, inoltre, proseguirà la formazione di infermieri 

specializzati nel nurse di anestesia; il laboratorio di Patologia Clinica ha l'obiettivo di 

perfezionare le procedure per sostenere l'efficienza organizzativa in ottica multidisciplinare; 

il servizio trasfusionale ha programmato la formazione degli operatori sul razionale utilizzo 

del sangue e sulle procedure di sicurezza trasfusionale, nonché sull'appropriatezza nell'uso 

del plasma, sulla donazione e sull'adeguamento ai requisiti standard. 

6 



Collaborazioni con Enti esterni 

E' stata rinnovata la collaborazione con l'Istituto Psico-Pedagogico Lucia Mangano di 

Catania, in ambito neurologico. Per il 2022 sono presenti corsi sull'epilessia, lo  stroke,  la 

sclerosi multipla, il neurosviluppo e la neurodegenerazione. Gli eventi ospitano 

regolarmente docenti qualificati che provengono dall'ambito nazionale e sono rivolti anche 

a partecipanti esterni, con impronta multiprofessionale e multidisciplinare. 

Le metodologie previste 

Nell'ambito della nota di rilevazione dei bisogni formativi, i Direttori di Struttura sono stati 

invitati a privilegiare tipologie miste di formazione — d'aula e sul campo — che meglio 

garantiscono il ritorno delle competenze acquisite sull'attività lavorativa quotidiana e 

generalmente sono più gradite dagli operatori. Alle suddette tipologie è da unire la 

formazione in videoconferenza, che spesso si accompagna alla formazione in presenza o 

viene utilizzata per gli interventi dei relatori che provengono dall'ambito nazionale o 

dall'estero. Ove possibile, l'Unità Operativa Formazione, indirizza verso la metodologia più 

consona ai contenuti dell'attività formativa oppure prospetta la possibilità della formazione  

blended.  

Il Comitato Scientifico 

Presieduto dal Direttore Generale, il Comitato Scientifico Formazione dell'Arnas 

Garibaldi è stato rinnovato con verbale di deliberazione n. 199 del 28 febbraio 2020 e viene 

coordinato dal Direttore Sanitario Aziendale. Ne fa parte il Direttore Amministrativo. 

In ottemperanza al requisito della presenza di 5 componenti di professioni 

diverse per i  Provider  che erogano crediti per tutte le professioni, sono stati individuate le 

seguenti figure: il Responsabile Formazione, i Direttori dei Dipartimenti sanitari, il 

Responsabile Rischio Clinico, n. 2 rappresentanti delle attività infermieristiche, n. 3 

rappresentanti scelti tra le professioni maggiormente rappresentative (farmacisti, tecnici di 

laboratorio biomedico e ostetriche). Infine, il Comitato annovera tra i suoi componenti due 

membri esterni, di cui un esperto di Formazione Continua in Medicina e un Primario Emerito. 

7 



Le professioni coinvolte 

I destinatari delle attività formative sono tutti i professionisti dell'Azienda, insieme ai 

quali vengono spesso invitati operatori esterni, al fine di garantire il confronto e promuovere 

reti integrate di servizi. 

Le professioni presenti all'interno dell'Azienda, divise per ruolo, sono le seguenti: 

Ruolo Sanitario: medici e infermieri, audiometristi, audioprotesisti, biologi, dietisti, farmacisti, 

fisici, fisioterapisti, logopedisti, operatori socio-sanitari, ortottisti, ostetriche, psicologi, tecnici 

di laboratorio, tecnici di radiologia 

Ruolo Socio-Sanitario: assistenti sociali, operatori socio sanitari, sociologi 

Ruolo Amministrativo: comparto e dirigenza 

Ruolo Professionale: avvocati, ingegneri 

Ruolo Tecnico: ausiliari, geometri, operatori ced, operai, periti industriali, programmatori 

Per le professioni sanitarie, l'ampia rappresentanza presente all'interno del Comitato 

Scientifico garantisce anche che la formazione venga realizzata con riferimento alle varie 

professioni presenti all'interno dell'azienda. Inoltre, i corsi trasversali vengono aperti 

solitamente a tutte le professioni. 

Per le professioni con un numero molto ridotto di operatori, uno strumento di garanzia 

è rappresentato dall'inserimento dei comandi presso terzi all'interno del Piano Formativo. 

I comandi presso terzi programmabili, infatti, vengono usualmente inseriti nel Piano 

Formativo, sia allo scopo di rendere visibile la correlazione e il completamento tra la 

formazione interna ed esterna, sia per garantire la possibilità di aggiornamento alle 

professioni con un numero molto ristretto di operatori in servizio. 

Risorse a disposizione 

La stima delle risorse economiche interne da impegnare e destinare alla formazione 

per il 2022 ammontano a € 118.000,00, da ripartire tra le varie aree sopra riportate, compresi 

i comandi presso terzi. Le risorse economiche esterne attivabili riguardano lo strumento 

denominato "Valore P.A.", messo a disposizione dall'INPS, e di cui l'Azienda ha già usufruito 

8 / 



nell'anno 2021, nonché i nuovi strumenti recentemente attivati dal Ministero della Funzione 

Pubblica denominati "PA 110 e lode" e  "Syllabus  per la formazione digitale". 

Risultati attesi a livello qualitativo, quantitativo e in termini temporali 

Considerata la richiesta di attività pratica e di formazione sul campo programmata nel 

Piano Formativo 2022, ci si attende una svolta nel livello qualitativo della formazione, con 

una riduzione dell'attività didattica esclusivamente teorica e un corrispondente aumento 

dell'attività interattiva, pratica e  blended,  realizzata con il coinvolgimento diretto dei 

professionisti destinatari della formazione. 

A livello quantitativo e in termini temporali, è opportuno prevedere il completamento 

delle attività previste per il 2022 anche durante il primo trimestre 2023, preso atto della 

rilevante quantità di attività programmata e della opportunità di sostenere gli obiettivi 

prioritari con cadenza biennale. 

Principali Riferimenti Normativi 

• Agenas Commissione Nazionale per la Formazione Continua "Manuale Nazionale di 

Accreditamento per l'erogazione di eventi  ECM"  01.01.2019 

✓ Agenas Commissione Nazionale per la Formazione Continua" Manuale sulla Formazione 

Continua del Professionista Sanitario" 01.01.2019 

✓ Accordo Stato Regioni 02.02.17 "La Formazione Continua nel Settore Salute 

✓ D.A. 1771 del 07.09.12 "Approvazione dell'assetto organizzativo delle Unita Operative per la 

Formazione nelle Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e relative linee guida"; 

• D.A. 10.02.16 "Documento recante le"Direttive sulla implementazione del Sistema Regionale 

della Formazione" 

✓ Decreto 278 del 18.02.11 Approvazione della convenzione tra Agenas e la Regione Siciliana 

finalizzata all'accreditamento in via sperimentale degli eventi e dei progetti formativi 

aziendali, nonché dei  Provider  per l'erogazione della formazione in ambito regionale 

9 



DIREZIONE 

DIREZIONE GENERALE 

Privacy. Gestione e conservazione dei dati personali e sanitari nelle aziende sanitarie 

Destinatari : personale sanitario e amministrativo 

Docenti: Avv.to Giuseppe Di Rosa 

Data e durata: circa 15 ore; 5 ore in comune e 5 dedicate a ciascun ruolo separatamente 

Resp.le Scientifico: Avv.to Di Rosa 

Il Sistema delle relazioni sindacali in sanità 

Obiettivo: Conoscere le modalità di svolgimento della contrattazione collettiva integrativa aziendale 

Destinatari : organizzazioni sindacali, dirigenti  sett.  Personale, rsu 

Docenti: dir. amm.vo , avv. Generale  bologna  , aran, segreterie generali oo.ss., 

Data e durata: 1 giorno 

Resp.le Scientifico: 	Responsabile Uff. Politiche del Personale e Relazioni Sindacali, avv.to  Sorelli 

Prevenzione della corruzione e trasparenza 

Corsi annuali 

Destinatari : personale sanitario e amministrativo 

Docenti: interni ed esterni 

Data e durata: diverse edizioni 

Resp.le Scientifico: Resp.le Anticorruzione, dr.ssa Grasso 

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE 

Le Buone Pratiche  evidence based  per la prevenzione delle ICA 

Obiettivo: gestione accessi venosi centrali e periferici, cateteri vescicali ed emocoltura, igiene mani 

Destinatari : medici, infermieri, tecnici, ostetriche e personale di supporto 

Docenti: infermieri interni 

Data e durata 4 edizioni in presenza 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Colombo, dr.ssa Palermo 

Igiene ambientale e gestione germi multiresistenti, gli interventi imprescindibili 
Obiettivo: contaminazione delle superfici quale rischio importante nella trasmissione delle ICA. Strumenti e 

strategie di prevenzione. 

Destinatari : medici, infermieri, tecnici, ostetriche e personale di supporto 

Docenti: Interni 

Data e durata: 3 edizioni in videoconferenza 

10 



Resp.le Scientifico: Dr.ssa Colombo, dr.ssa Palermo 

Pandemie silenti (ICA. Batteri multiresistenti e antimicrobico resistenza) e Pandemie manifeste( Covid e 

altre infezioni virali) 

Obiettivo: acquisizione di conoscenze che permettano di porre l'attenzione su entrambe le pandemie e su 

come limitarne gli effetti per una gestione ottimale delle stesse 

Destinatari : medici, infermieri, tecnici, ostetriche e personale di supporto 

Docenti: Interni ed esterni: Cacopardo, Stefani, Agodi, De Maria, Manciagli, Di Stefano, Pomara, Palermo 

Data e durata: una edizione in presenza e videoconferenza 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Colombo, Inf. dr.ssa Palermo 

Workshop multidisciplinare: dalle differenze di sesso alla medicina di genere.... e oltre 

Obiettivo: valutare le differenze di genere nella prevenzione delle malattie e nei sintomi, necessità di 

differenti percorsi diagnostico terapeutici 

Destinatari : 40 interni ed esterni, medici, infermieri, tecnici, farmacisti 

Docenti: 8 interni e 1 esterno 

Data e durata: 5 ore il 9 marzo (realizzato) 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Colombo 

La raccolta dei rifiuti in ambito ospedaliero 
Obiettivo: implementare la raccolta differenziata in ambito ospedaliero 

Destinatari: personale sanitario 

Docenti: Dr.ssa Teatino 

Data e durata: 2 ore videoconferenza (realizzato) 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Manciagli, Dr. De Maria 

Standard di sicurezza e impiego per le apparecchiature a Risonanza Magnetica (D.M. 14.01.2021) 

Obiettivo: nozioni fondamentali sulle radiazioni non ionizzanti, sicurezza in risonanza magnetica, 

regolamento di sicurezza e normativa. 

Oestinatari : 25, personale interno autorizzato all'accesso ai siti di Risonanza Magnetica 

Docenti: Interni. Fisici, medici radiologi, TSRM 

Data e durata 2 edizioni; 21 marzo e 16 maggio (+ edizioni brevi in videoconferenza) 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Ornella Marilli 

Formazione nuovi operatori  CUP  

Obiettivo: acquisizione competenze procedure  CUP,  comunicazione, informatica di base 

11 



Destinatari : interni, nuovi reclutati  CUP  

Docenti: interni 

Resp.le Scientifico: Responsabile  CUP  - Dr. F. Santocono 

COORD. TO BLOCCO OPERATORIO - CONTROLLO DI GESTIONE  

Lean  Management in sala operatoria 

Obiettivo: modalità gestionali e organizzative più idonee al governo della complessità della sala operatoria 

Destinatari : resp.li  e coord.ri inf. uuoo area chirurgica e anestesia 

Docenti: interni ed esterni; Morsini, Murolo, Fichera (ing.università CT) 

Data e durata: da definire 

Resp.le Scientifico: Ing. C. Morsini — dr. G. Calabrese 

BLSD (autorizzato 2021) 

Obiettivo: rianimazione cardiopolmonare d'urgenza con uso del defibrillatore 

Destinatari :interni, personale sanitario 

Docenti: interni, gruppo istruttori blsd 

Data e durata: edizioni mensili 

Resp.le Scientifico: istruttore blsd 

ACLS (Advanced Cardiovascular Life Support)  (autorizzato  2021)  

Obiettivo trattare pazienti adulti vittime di arresto cardiaco o altre emergenze cardiopolmonari 

Destinatari : 8 medici e infermieri già addestrati BLSD 

Docenti: istruttori ACLS interni 

Data e durata 2 giornate 

Resp.le Scientifico: istruttore ACLS 

Comandi 

Dr.ssa Anna Colombo 

Master in Medicina Legale, Previdenziale e Assicurativa organizzato da Università di Catania Spesa iscrizione 

€ 3.356,00 

Dr. Calabrese -Ing. Morsini, Videoconferenza "Gli strumenti dell'operation management per il governo delle 

liste di attesa" Cerismas 8 giugno 2022 - Spesa €350 cadauno Totale C 700,00 

12 



DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

CONTROLLO DI GESTIONE 

Le Opportunità dei fondi PNRR e dei fondi strutturali 

Obiettivo: struttura dei fondi PNRR, aree di intervento, bandi, avanzamento procedurale e finanziario 

Destinatari : team aziendale PNRR- personale amministrativo dei settori coinvolti nella progettazione 

Docenti: università CT 

Data e durata: da definire 

Resp.le Scientifico: Ing. C. Morsini 

Comandi 

Ing. Morsini 

Videoconferenza "Management Organizzazione Sanitaria" 24 ore Business  School  - Spesa C 2800,00 + 

Videoconferenza "Il  Checkup  dei sistemi di CdG: diagnosi e interventi di miglioramento" Cerismas Spesa 

C600,00 + Videoconferenza "Contabilità analitica e controllo di costi e ricavi" 24 Ore Business  School  Spesa C 

140 Totale spesa 3.540,00 

PROWEDITORATO 

Argomenti proposti dal Resp .le Provv.to: 

L'accordo Quadro; Corso Base e Avanzato Consip —Mepa; Diploma di Esperto Appalti Pubblici; Gli 

affidamenti diretti nella disciplina ordinaria ed emergenziale;  Syllabus  per la formazione digitale; Nozioni 

e strumenti per la gestione ANAC SIMOG e AVCPass; L'equa rotazione nelle procedure di gara; La gestione 

della fase esecutiva degli appalti di forniture e servizi; La redazione del capitolato speciale e del contratto 

negli appalti di forniture e servizi; Le modifiche al contratto, tra proroghe, rinnovi, quinto d'obbligo e 

varianti, caro prezzi; 

STAFF 

Management organizzazione sanitaria e PNRR 

Obiettivo: Tecniche generative e gestionali dei progetti di sviluppo, capacità manageriali 

Destinatari : sanitari e amministrativi 

Docenti: da definire 

Data e durata: da definire 

Resp.le Scientifico: avv.to  Sorelli 

13 



COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

Formazione per operatori URP 

Obiettivo: Formare figure addette all'Ufficio per le Relazioni con il Pubblico all'interno di Enti Sanitari 

Destinatari : da individuare tramite bando 

Docenti: Interni ed esterni: 

Data e durata: 7 giornate 

Resp.le Scientifico: Dr. F. Santocono 

PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Testo Unico per la tutela e salute dei lavoratori: D. Lgs. 81 — Corso Base 

Obiettivo: normativa, organizzazione prevenzione aziendale, rischi, comportamenti corretti, comunicazione 

Destinatari : 35 tutte le professioni, nuovi assunti 

Docenti: interni, medico competente, responsabile rspp, referente antincendio 

Data e durata: 6 ore, varie edizioni 

Resp.le Scientifico: resp.le servizio prevenzione e protezione 

Il Rischio Biologico. Percorsi e procedure per lavorare in sicurezza nell'attuale emergenza coronavirus 

Obiettivo: 	Rischi derivanti dalla diffusione della SARS-Cov2 misure di sicurezza da attuare per ridurre il 

contagio, con riferimento all'utilizzo dei  DPI  e alla gestione di positività e casi sospetti. 

Destinatari : 35 partecipanti tutte le professioni 

Docenti: 	Ing. Russo, dr. D'Agati, dr. De Maria La Rosa, perito Acquaviva 

Data e durata: 5 ore , varie edizioni 

Resp.le Scientifico: resp.le servizio prevenzione e protezione 

D. Lgs 101/2020. La radioprotezione nell'impiego delle radiazioni ionizzanti in ambito sanitario 

Obiettivo: applicazione della nuova normativa in materia di rischio da radiazioni ionizzanti 

Destinatari : 35 partecipanti per edizione, tutto il personale esposto 

Docenti: interni 

Data e durata: 6 ore varie edizioni 

Resp.le Scientifico: resp.le servizio prevenzione e protezione 

, 

14 



Stress lavoro correlato 

Obiettivo: informazione sullo stress lavoro correlato con particolare riferimento all'emergenza covid19 

Destinatari : 35 partecipanti tutte le professioni sanitarie 

Docenti: Ing. Russo, dr. D'Agati, dr. Motta, dr.ssa Intelisano 

Data e durata: 5 ore 

Resp.le Scientifico: resp.le servizio prevenzione e protezione 

Corso di aggiornamento per RLS 

Obiettivo:misure generali di sicurezza da adottare per ridurre il contagio durante l'emergenza covid19 

Destinatari : Responsabili per la Sicurezza dei Lavoratori (RLS) 

Docenti: Ing. Russo, perito ind. Acquaviva 

Data e durata: 5 ore 

Resp.le Scientifico: resp.le servizio prevenzione e protezione 

15 



DIPARTIMENTO CHIRURGIE 

OTORINOLARINGOIATRIA — RADIOLOGIA NESIMA: 

"Distretto testa-collo" vedi Dipartimento Radiologia Nesima. 

OFTALMOLOGIA 

Comandi Oftalmologia 

• Dr.ssa Fr esta Rosalba, ortottista, Roma "Riabilitazione in ortottica: le buone pratiche"- Spesa C 

400,00, dal 13 al 15 maggio 2022 

• Dr.ssa Fresta Rosalba, ortottista, Caltanissetta Cefpas"Dalla ricerca alla riabilitazione "- Spesa C 

250,00 Dal 19 al 21 settembre 2022. 

16 	

vi-, 



DIPARTIMENTO EMERGENZA 

CARDIOLOGIA 

Ecocardiografia nella pratica clinica 

Obiettivo: competenze tecniche e manuali per eseguire e refertare un esame ecocardiografico 

Destinatari medici interni 

Docenti: da definire 

Data e durata: 10 ore teoriche e 30 pratica 

Resp.le Scientifico: dr. Felis, dr.ssa Vitale 

M.C.A.0 

Triage — Corso Base  

Obiettivo: attribuire ai pazienti un codice di priorità di accesso alla visita medica in relazione alla potenziale 

gravità ed urgenza 

Destinatari : 30 infermieri e medici P.S.generale, (da concordare apertura a p.s. ostetrico pediatrico) 

Docenti: SIMEU . Corso in house Cefpas 

Data e durata: 2 edizioni. Da 11 a 14 aprile, 2 gg. per edizione 

Resp.le Scientifico: - SIMEU - Dr.  Ciampi  

RIANIMAZIONE CENTRO 

Ecografia Clinica Toracica nelle emergenze-urgenze cardiorespiratorie. Modulo base 

Obiettivo: concetti base della fisica degli ultrasuoni; tecnica d'esame, piani di scansione e giusta 

interpretazione delle immagini; quadri fisiologici e patologici e loro correlazione clinica per collo, torace e 

cuore, nei principali quadri sindromici correlati all'instabilità emodinamica; 

Destinatari : 16 medici interni 

Docenti: docenti interni 

Data e durata: 2 edizioni, 12 ore per edizione, 11 e 12 maggio/20 e 21 ottobre 

Resp.le Scientifico: dr. Andrea Leuzzi 

17 



Gestione dell'emergenza cardiorespiratoria intraospedaliera 
Obiettivo: Acquisire competenze per offrire alle vittime di arresto cardiaco le migliori possibilità di 

sopravvivenza. Linee guida ILCOR 2020 . Catena della sopravvivenza, arresto cardiaco,  RCP  nell'adulto, 

gestione vie aeree, tipologie di defibrillatori. 

Destinatari : 12 medici e infermieri interni 

Docenti: 4 interni 

Data e durata: 5 ore, data da definire 

Resp.le Scientifico: Dr. Andrea Leuzzi 

Donazione di organi e tessuti 

Obiettivo: procedure cliniche e rapporto umano 

Destinatari: 30 medici e infermieri interni ed esterni ambito regionale 

Docenti: interni ed esterni 

Data e durata: 27 e 28 ottobre 

Resp.le Scientifico: dr.ssa I. Bonanno, dr.ssa D. Di Stefano 

Monitorizzazione Emodinamica avanzata 

Obiettivo: conoscenze, indicazioni e applicazioni teorico-pratiche del nrion. emodinamico invasivo e non 

Destinatari : interni, 40 medici e infermieri 

Docenti: 5 interni 

Data e durata: 4 novembre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa di Stefano — dr. Salice 

Approccio al paziente politraumatizzato 

Obiettivo: Delineare pdta intraospedalieri per il paziente politraumatizzato, condivisi dai professionisti 

coinvolti nell'iter terapeutico 

Destinatari: 16 medici e infermieri interni 

Docenti: 4 interni 

Data e durata: 15 16 dicembre 

Resp.le Scientifico: Dr. Di Stefano Daniela; dr. Andrea Leuzzi 

Comandi 

14 medici e infermieri Rianimazione Centro, ISMETT Palermo dal 7 marzo al 14 maggio a rotazone - 

Formazione riguardo le procedure ECMO V-V ed ECMO V-A nella perfusione regionale normo termica -Spesa 

€ 10.600,00 

18 



DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE 

CHIRURGIA PEDIATRICA 

Tecniche Mini Invasive in Chirurgia Toracica Pediatrica 

Obiettivo: Approfondire le problematiche tecniche inerenti il trattamento mini invasivo delle patologie 

malformative del polmone 

Destinatari : 6 medici e 2 infermieri interni 

Docenti: 2, uno interno, uno esterno 

Data e durata: 20 aprile 

Resp.le Scientifico: Dr. Cacciaguerra 

Comandi Chirurgia Pediatrica 

• Dr. Lebet e dr. Papale Strasburgo IRCAD " Chirurgia mini invasiva"- Spesa viaggio, vitto e alloggio 

• Dr.ssa  Grimaldi,  Bambino Gesù Roma presso Chirurgia Endoscopica Digestiva - Spesa viaggio, vitto 

alloggio 

DIABETOLOGIA PEDIATRICA 

La gestione del diabete in età pediatrica 

Obiettivo: procedure di cura per la chetoacidosi diabetica, gestione dei sistemi di monitoraggio continuo del 

glucosio sottocutaneo 

Destinatari : 40 infermieri interni 

Docenti: interni ed esterni regione 

Data e durata: 30 ore in 12 giorni 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Tomaselli 

Il Diabete in pediatria: i numeri e la gestione al giorno d'oggi 

Obiettivo: aggiornamento sulla realtà del diabete pediatrico 

Destinatari: 80 medici e infermieri 

Docenti: 5, interni, esterni regione e fuori regione 

Data e durata: 8 ore, 1 giorno, ottobre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Tomaselli 

19 
	

P 



NEONATOLOGIA 

Attualità nelle strategie di controllo e prevenzione delle infezioni neonatali 

Obiettivo: Individuato come prioritario dalla Direzione Sanitaria Aziendale. Sensibilizzare gli operatori 

sanitari, coinvolti nell'assistenza ai neonati critici, alla conoscenza sia dei microrganismi che causano più 

frequentemente infezioni e sepsi alla nascita sia di quelli che popolano l'ambiente della  TIN  altrettanto 

pericolosi. 

Destinatari : totale 35 di cui 25 medici (10 neonatologi, 5 infettivologi, 5 patologia clinica, 5 ginecologi) e 10 

infermieri; 

Docenti: interni ed esterni 

Data e durata: 21e 22 febbraio (realizzato) 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Gabriella Tina 

Simulazione emergenze neonatali 

Obiettivo: ottimizzazione livello di assistenza e lavoro in team in Area Parto 

Destinatari : Neonatologi, infermieri, ostetriche 

Docenti: 5 esterni regione 

Data e durata: 12 e 13 aprile, 4 e 5 maggio (realizzato) 
Resp.le Scientifico: Dr.ssa Gabriella Tina 

Impianto e gestione dell'accesso venoso neonatale 

Obiettivo: indicazione, impianto e gestione degli accessi venosi in età neonatale 

Destinatari : 20 medici e infermieri interni 

Docenti: 3 di cui 2 esterni fuori regione Università Cattolica Sacro Cuore- Roma 

Data e durata: 23 e 24 maggio, 8 ore 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Gabriella Tina 

Training ecocardiografia neonatale (FSC) 

Obiettivo: monitoraggio dei neonati ricoverati e dimessi in followup con alterazioni funzionali cardiologiche 

Destinatari : 3 dirigenti medici 

Docenti: 1 interno 

Data e durata: 2 volte al mese a partire da aprile in rianimazione pediatrica Garibaldi Nesima 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Giorgia Di Fazzio 

20 
	 v 



Comandi Neonatologia 

• Dr.ssa Datala Alessandra, videoconferenza con esame finale in presenza, conseguimento attestato 

IBCLC  International Board Certified Lactation Consultant,  organizzato da Formazione Allattamento 

skil2set sr/s. dal 26 febbraio al 30 giugno. Spesa 1.100,00 + spese per esami in presenza 

• Dr.ssa Guglielmino e dr.ssa Maiolo, corso Ventilazione Neonatale organizzato da Gruppo di studio 

Pneumologia Neonata/e, Milano dal 14 giugno al 15 giugno. Spesa €500 

OSTETRICIA E GINECOLOGIA 

Convegno La Depressione Post Partum (videoconferenza) 

Obiettivo: diffondere i risultati e le conoscenze acquisite nell'applicazione in Sicilia del programma 

intervento per la prevenzione e l'intervento precoce sull'ansia e la depressione post partum. 

Destinatari : 60 interni ed esterni dipartimento materno infantile  Asp  CT,  Asp  Enna, Buccheri La Ferla PA 

Docenti: interni e ISS 

Data e durata: 5 ore 4 aprile 2022 (realizzato) 

Resp.le Scientifico:  prof.  Ettore — dr.ssa Fabiano 

Ipertensione gestazionale e preeclampsia 

Obiettivo: gestione clinica delle emergenze e comunicazione nel team, con la paziente e la famiglia 

Destinatari : interni, medici, ostetriche, infermieri 

Docenti: 4, interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: primo semestre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Bianco 

Coagulazione e coagulopatie in gravidanza 

Obiettivo: malattie critiche nelle donne in gravidanza e focus sulle malattie indotte dalla gravidanza 

Destinatari : interni, medici (ginecologi, anestesisti, ematologi), ostetriche 

Docenti: 3, interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: primo semestre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Bianco 

21 
	

P 



La cardiotocografia ante e intrapartale 

Obiettivo: lettura analitica del tracciato cardiotocografico, cooperazione interdisciplinare e comunicazione 

Destinatari : interni, medici ginecologi, neonatologi, ostetriche 

Docenti: 4, interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: giugno 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa  Blanco  

Distocia di Spalla 

Obiettivo: capacità tecniche risoluzione distocia di spalla, cooperazione interdisciplinare, comunicazione 

Destinatari : interni, medici ginecologi, neonatologi, ostetriche 

Docenti: 4, interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: 2 edizioni, 22 e 23 settembre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa  Blanco  

Parto operativo vaginale 

Obiettivo: migliorare capacità tecniche e  soft skills  di assistenza al parto operativo vaginale, 

Destinatari : interni, ginecologi e ostetriche 

Docenti: 4, interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: 2 edizioni, 22 e 23 settembre  

Res  pie Scientifico: Dr.ssa  Blanco  

Emorragia del Post Partum 

Obiettivo: Individuato come prioritario dalla Direzione Sanitaria Aziendale. Aggiornamento conoscenze 

teoriche, capacità tecniche e di comunicazione 

Destinatari : interni, ginecologi, anestesisti, ostetriche, infermieri 

Docenti: 4, interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: 2 edizioni, 8 e 9 novembre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa  Blanco  

Sepsi in gravidanza 

Obiettivo: aggiornamento conoscenze teoriche, capacità tecniche e di comunicazione 

Destinatari : interni, ginecologi, infettivologi, anestesisti, ostetriche, infermieri 

Docenti: 4, interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: 2 edizioni, 29 e 30 novembre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa  Blanco  

22 



GOM (Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare)- Gruppo di Miglioramento 

Incontri multidisciplinari di Uroginecologia e Disfunzioni del pavimento pelvico 

Obiettivo: produzione di pdta secondo evidenze scientifiche e linee guida 

Destinatari: componenti già individuati delle uu.00.: urologia, chirurgia oncologica, radiodiagnostica, 

anatomia patologica, anestesia rianimazione, terapia del dolore, fisiatria, psicologia, medicina fisica e 

riabilitativa policlinico ct 

Docenti: gruppo di pari 

Data e durata: 1 incontro ogni 2 settimane da maggio a dicembre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Gabriella Torrisi 

GOM (Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare)- Gruppo di Miglioramento 

Endometriosi 

Obiettivo: pdta e cure personalizzate alle donne affette da endometriosi 

Destinatari: 20 partecipanti; uu.00. coinvolte: ginecologia, chirurgia generale, urologia, radiologia, anestesia 

rianimazione, anatomia patoogica 

Docenti: gruppo di pari 

Data e durata: incontri mensili di 2 ore, da maggio a dicembre 

Resp.le Scientifico: Dr. D'Asta Marco 

GOM (Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare)- Gruppo di Miglioramento 

Patologia Ostetrica 

Obiettivo: pdta e cure personalizzate alle donne con gravidanza a rischio 

Destinatari: 30 partecipanti; uu.00. coinvolte: ginecologia,neonatologia, endocrinologia, reumatologia, 

ematologia, cardiologia, neurologia, anestesia rianimazione, gastroenterologia, infettivologia, radiologia, 

medicina interna 

Docenti: gruppo di pari 

Data e durata: incontri mensili di 2 ore, da maggio a dicembre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Maria Concetta  Blanco  

GOM (Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare)- Gruppo di Miglioramento 

Oncologia Ginecologica 

Obiettivo: pdta e cure personalizzate per le donne affette da carcinoma ovarico, della portio, della vulva e 

dei tumori uterini. 

Destinatari: 30 partecipanti; uu.00. coinvolte: ginecologia oncologia medica, radioterapia,anatomia 

patologica, radiodiagnostica, chirurgia oncologica, urologia, medicina nucleare 

Docenti: gruppo di pari 

Data e durata: incontri mensili di 2 ore, da maggio a dicembre 

Resp.le Scientifico: Dr. Francesco Cannone 

23 
	

P 



PEDIATRIA 

Le malattie renali nel bambino 

Obiettivo: Miglioramento della qualità diagnostica 

Destinatari : 20 interni: pediatri, chirurghi pediatri, infermieri 

Docenti: 6; interni, esterni regione 

Data e durata: maggio 

Resp.le Scientifico: Dr. Palermo 

Comandi Pediatria 

• Dr.ssa Catalano Francesca, Policlinico di Messina Gastroenterologia Pediatrica al fine di migliorare 

la qualità diagnostica, dal 10 aprile Spesa €1000,00 

• Dr.ssa Tropi Giuseppina, Policlinico di Messina Allergologia Pediatrica al fine di migliorare la qualità 

diagnostica, dal 20 aprile, spesa €1000,00 

• Dr.ssa Connoti?) Anna Policlinico di Messina Nefrologia Pediatrica al fine di migliorare la qualità 

diagnostica, spesa €1000,00 

P.S. PEDIATRICO 

PBLSD 

Obiettivo: rianimazione cardiopolmonare di base pediatrica 

Destinatari: medici e infermieri interni ed esterni 

Docenti: istruttori interni pblsd 

Data e durata: 6 ore - 27 aprile - 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Leocata 

ALFABETIZZAZIONE INFORMATICA 

Obiettivo: autonomia di base nell'utilizzo dei programmi forniti dall'azienda 

Destinatari: medici e infermieri interni 

Docenti: SIA 

Data e durata: 4 ore in 2 giorni 

Resp.le Scientifico: Individuato dal Responsabile SIA 

Comandi P.S. Pediatrico 

• Dr.ssa Di Guardo, Cannizzaro CT o Policlinico ME corso PBLSD per Istruttori, Spesa iscrizione corso 

• Dr.ssa Viviana Tomarchio Gemelli di Roma al fine di acquisire nuove metodiche, dal 21 marzo, Spesa 

viaggio e vitto 

24 
	

f 



• Dr.ssa Conti, Policlinico Messina, perfezionamento delle pratiche eseguite ad oggi in ambito 

gastroenterologico, dal 29 settembre, Spesa viaggio, vitto e alloggio 

• Tutti i medici singolarmente, frequenza Rianimazione Pediatrica Nesima al fine di conseguire abilità 

manuali, da aprile, senza spesa. 

• 3 medici S. Marherita di Torino e  Meyer  di Firenze al fine di valutare altre realtà di P.S. Pediatrico, 

spesa rimborso viaggio, vitto e alloggio 

• Dr.Massimo Barbagallo S. Marco Pediatria per acquisizione nuove tecnologie, dal 26 aprile, spesa 

nessuna 

25 

gd- 



DIPARTIMENTO MEDICINE 

ENDOCRINOLOGIA 

Aggiornamenti in endocrinologia: diagnosi e terapia dell'acromegalia, orbitopatia tiroide correlata, 
incidentaloma surrenalico, alterazioni endocrino metaboliche indotte da terapie oncologiche 

Obiettivo: promozione di pdta e collaborazioni multidisciplinari per patologie endocrine complesse 

Destinatari: 50, medici e biologi, interni ed esterni 

Docenti: 16, interni, esterni regione e fuori regione 

Data e durata: 4 giorni, 28 ore, maggio 

Resp.le Scientifico:  prof.  Antonino Belfiore 

EPATOLOGIA 

Il PDTA dei tumori primitivi del fegato 

Obiettivo: Far conoscere i protocolli diagnostici e terapeutici seguiti dal GOM HCC del Garibaldi Nesima, 

centro  Hub  della rete regionale HCC dal dicembre 2021. 

Destinatari: 30 medici interni ed esterni dei centri  spoke  e delle discipline coinvolte nel PDTA 

Docenti: 8 interni 

Data e durata: 20 maggio, 6 ore in un giornata 

Resp.le Scientifico: Dr. Maurizio Russello, dr. R. Bordonaro, dr. V. Magnano S. Lio  

Change  Management. La gestione dei conflitti interni per un team efficace 

Obiettivo: conoscere e utilizzare i comportamenti che prevengono i conflitti, riconoscere e accettare le 

divergenze, possedere conoscenze tecniche per la gestione del conflitto e per farlo evolvere in senso 

costruttivo. 

Destinatari: 20 dirigenti medici 

Docenti: 1 fuori regione, dr. Fabio Crapitti 

Data e durata: 29 e 30 giugno, 10 ore in 2 giorni 

Resp.le Scientifico: Dr. Maurizio Russello 

Uso appropriato dell'albumina in ambito ospedaliero 

Obiettivo: corretto utilizzo dell'albumina, la cui disponibilità è limitata dai costi e dai limiti di produzione 

Destinatari: 25 interni, medici, farmacisti, biologi 

Docenti: 8, interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: 16 settembre, 8 ore in unica giornata 

Resp.le Scientifico: Dr. Maurizio Russello 

26 

rit 



Approccio multidisciplinare alla malattia da accumulo di grasso nel fegato (NAFLD) 

Obiettivo: riconoscere i pazienti a rischio di NARD, stratificare il rischio allo scopo di indirizzare all'epatologo 

i pazienti a maggior rischio, raccomandando agli altri le correzioni degli stili di vita necessarie. 

Destinatari: 40 interni ed esterni, medici, biologi, MMG, collaboratori sanitari 

Docenti: 10, interni ed esterni regione 

Data e durata: 21 ottobre, 9 ore in unica giornata 

Resp.le Scientifico: Dr. Maurizio Russello 

GERIATRIA 

Procedure di gestione del rischio clinico 

Obiettivo: da realizzare in collaborazione con U.O.S.D. "Rischio Clinico". Diffusione tra il personale di 

procedure e buone pratiche per la prevenzione del rischio clinico 

Destinatari: medici e infermieri interni 

Docenti: 15, interni ed esterni regione 

Data e durata: 20 ore, 4 giorni 

Resp.le Scientifico: Dr. Marcello Romano 

Peculiarità cliniche ed assistenziali del paziente anziano 

Obiettivo: Individuato come prioritario dalla Direzione Sanitaria Aziendale. Diffondere le conoscenze sulle 

peculiarità assistenziali nel paziente anziano 

Destinatari: 30 medici, infermieri, tecnici di radiologia, fisioterapisti 

Docenti: 20; interni ed esterni regione 

Data e durata: 15 ore di cui 10 teoria e 5 formazione sul campo 

Resp.le Scientifico: Dr. Marcello Romano 

Prevenzione e gestione delle infezioni ospedaliere 

Obiettivo: da realizzare in collaborazione con U.O.S.D. "Rischio Clinico". Diffusione delle buone pratiche volte 

a prevenire e gestire le infezioni ospedaliere 

Destinatari: medici e infermieri interni 

Docenti: 10; interni ed esterni regione 

Data e durata: 10 ore in due giorni 

Resp.le Scientifico: Dr. Marcello Romano 

27 
	

P 



MEDICINA AREA CRITICA 

L'area critica in medicina interna 

Obiettivo: organizzare e gestire un'area per pazienti critici nei reparti di medicina interna,  update  sulle 

patologie di più frequente riscontro 

Destinatari: interni, medici e infermieri 

Docenti: 18, interni, esterni regione e fuori regione 

Data e durata: tre giorni, primo e secondo semestre 

Resp.le Scientifico: Dr, Morana 

PNEUMOLOGIA 

La diagnosi e il trattamento dell'asma severo e le sue comorbilità 

Obiettivo: migliorare la conoscenza della patologia per una precoce diagnosi e un efficace trattamento 

Destinatari: 25 interni ed esterni, medici e MMG 

Docenti: 4 interni 

Data e durata: maggio 

Resp.le Scientifico: Dr. Rosario Oliveri 

Utilizzo della ventilazione meccanica non invasiva nella insufficienza respiratoria acuta e cronica 
In collaborazione con Rianimazione Centro 

Obiettivo: migliorare le conoscenze specifiche e l'utilizzo delle apparecchiature in reparto di degenza 

Destinatari: 30 medici e infermieri interni 

Docenti: 6 interni 

Data e durata: primo semestre 

Resp.le Scientifico: dr.ssa Biondi- dr.ssa Maugeri 

28 



DIPARTIMENTO ONCOLOGICO 

CHIRURGIA ONCOLOGICA 

Meeting settimanale Oncologia Chirurgica 

Obiettivo: programmazione dell'iter diagnostico terapeutico dei pazienti ricoverati 

Destinatari: chirurghi, oncologi medici, radiologi, radioterapisti, specializzandi 

Docenti: confronto tra pari 

Data e durata: ogni mercoledì dalle 15.00 alle 17.00 

Resp.le Scientifico: Dr. Diego Piazza 

Sponsor: Possibili  hospital  meeting con la partecipazione di case farmaceutiche  

CHIRURGIA TORACICA (Formazione sul campo- Gruppo di miglioramento - pdta) 

Meeting delle malattie del distretto toraco-polmonare (tutti i giovedì PDTA dei pazienti ricoverati) 

Obiettivo: percorso diagnostico terapeutico più idoneo nei pazienti ricoverati 

Destinatari: 20 medici : chirurgia toracica -pneumologia -radioterapia -radiologia-oncologia medica - 

anatomia patologica- medicina interna, chirurgia oncologica, oncoematologia, chirurgia pediatrica, biologia 

molecolare, genetica, malattie infettive. 

Docenti: non previsti -gruppo di miglioramento 

Data e durata: 3 ore tutti i giovedì, 15.00-18.00 

Resp.le Scientifico: Dr. Enrico Potenza  

HOSPICE  

Temi clinici emergenti in cure  palliative  

Obiettivo: sviluppare abilità teorico-pratiche nell'ambito delle cure  palliative,  aumentare le conoscenze sul 

tema degli studenti in medicina, gestire le complicanze del malato neoplastico terminale sia in ambito 

clinico che relazionale, formazione specifica su cure  palliative  precoci o simultanee (tema emergente). 

Destinatari: 50 interni ed esterni; medici di tutte le discipline, infermieri, psicologi e fisioterapisti 

Docenti: 4 esterni e 5 interni 

Data e durata 8 ore ; 7 ottobre 

Resp.le Scientifico: dr. D'Antoni 

La dimensione relazionale nelle cure  palliative  simultanee 

Obiettivo  soft skills  relazionali e approccio al dolore globale nella cura dei pazienti a prognosi infausta 

Destinatari: 25 personale sanitario di area critica 

Docenti: 1 fuori regione,  prof.  R. Arigliani 

29 
	

P 



Data e durata: 3 incontri di 8 ore, 11 aprile, 9 maggio, 13 giugno 

Resp.le Scientifico: dr. D'Antoni 

Bioetica e deontologia in ambito sanitario 

Obiettivo fornire basi teoriche e spunti di riflessione su tematiche di bioetica e deontologia, compresi gli 

aspetti giuridici, spirituali e psicologici 

Destinatari: 50 interni ed esterni, personale sanitario e parasanitario, studenti facoltà di medicina 

Docenti: 7 interni ed esterni regione 

Data e durata: 8 ore in unica giornata 

Resp.le Scientifico: dr. D'Antoni  

HOSPICE  PEDIATRICO  

La multidisciplinarietà nelle cure  palliative  pediatriche: dall'ospedalizzazione al territorio 

Obiettivo: formazione specifica sulla gestione e cura del bambino con diagnosi di patologia cronica e 

inguaribile 

Destinatari: 35 personale sanitario medico e paramedico di tutte le discipline 

Docenti: 7, interni esterni regione e fuori regione 

Data e durata: 28 settembre, 8 ore in unica giornata 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Rosaria  Basile  

ONCOLOGIA MEDICA 

Le  soft skills  relazionali in oncologia 

Obiettivo: fornire le essenziali  soft skills  comunicative al personale che opera con pazienti a prognosi incerta 

e infausta 

Destinatari: 15 interni per edizione; 4 edizioni 

Docenti: 1 fuori regione,  prof.  R. Arigliani 

Data e durata: 15 ore per edizione, divise in 3 giornate 

Resp.le Scientifico: Dr. Bordonaro,  prof.  Arigliani 

ONCOLOGIA MEDICA 

Gestione accessi venosi centrali e periferici 

Obiettivo: conoscenze tecniche gestione accessi vascolari periferici e centrali a inserzione periferica 

Destinatari: interni, 15 infermieri oncologia medica e onco-ematologia 

Docenti: 4 infermieri interni 

Data e durata: primo semestre; 2 edizioni della durata di 7 ore ciascuna 

Resp.le Scientifico: infermiere dr.ssa Marinella Fichera 

30 



DIPARTIMENTO SCIENZE RADIOLOGICHE 

RADIOLOGIA NESIMA 

Il Referto strutturato in radiologia 

Obiettivo: condividere e implementare l'utilizzo dei referti strutturali proposti dalla U.O.C. Radiologia di 
Nesima, al fine di uniformare la refertazione di alcune specifiche patologie che possono giovarsi di questa 

metodologia 

Destinatari: 15 radiologi interni ed esterni 

Docenti: 4 interni 

Data e durata: 5 ore, aprile 

Resp.le Scientifico: dr. Maurizio Valastro 

Diagnostica e inquadramento clinico delle lesioni epatiche in fegato cirrotico 

Obiettivo: uniformare le modalità di refertazione delle lesioni epatiche nei pazienti cirrotici per consentire 
un più facile inquadramento clinico, migliorando ed abbreviando il percorso diagnostico-terapeutico 

Destinatari: 20 interni, radiologi, epatologi, chirurghi, oncologi, infettivologi, internisti 

Docenti: 4 interni 

Data e durata: 4 ore, 27 maggio 

Resp.le Scientifico: Dr. Vincenzo Magnano San Lio 

Distretto Testa - Collo 

Obiettivo: illustrare un ottimale percorso diagnostico-terapeutico inerente la patologia del distretto testa 
collo. Perfezionare le conoscenze cliniche e di diagnostica per immagini , anche alla luce delle innovazioni 
tecnologiche 

Destinatari: 25 medici radiologi, otorino, chirurghi, pediatri, internisti, ematologi, endocrinologi, neurologi, 
infettivologi 

Docenti: 7 interni 

Data e durata : 6 ore, giugno 

Resp.le Scientifico: dr. Adriano Viglianesi 

Urgenze addominali pediatriche: ruolo della Diagnostica per Immagini 

Obiettivo: divulgare le potenzialità e le linee guida della diagnostica per immagini nell'ambito della patologia 

addominale acuta in età pediatrica 

Destinatari: 20 interni, pediatri, radiologi, chirurghi pediatri, rianimatori 

Docenti: 4 interni 

Data e durata: 4 ore, 17 giugno 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Concetta Ippolito 

31 



Ecografia polmonare: semeiotica e applicazioni cliniche in corso di pandemia da SARS COV2 

Obiettivo: condividere indicazioni e applicazioni pratiche della metodica, anche in considerazione del 

crescente utilizzo nei reparti di terapia intensiva e rianimazione in corso di pandemia 

Destinatari: 20 medici interni ed esterni 

Docenti: 6 interni, esterni regione 

Data e durata : 5 ore, 8 luglio 

Resp.le Scientifico: dr. V. Magnano San Lio 

La radiologia interventistica del distretto toraco-polmonare: casistica clinica ragionata 

Obiettivo: puntualizzare indicazioni e applicazioni pratiche delle principali procedure di radiologia 

interventistica utilizzate nella diagnosi e nel trattamento delle patologie toraco-polmonari 

Destinatari: 20 medici, TSRM, infermieri interni ed esterni 

Docenti: 5 interni 

Data e durata : 4 ore, 15 luglio 

Resp.le Scientifico: dr.ssa Viviana Lentini 

Radiologia Interventistica. Gestione degli accessi vascolari e dei drenaggi 

Obiettivo: incrementare le conoscenze e migliorare la gestione  pre  e post impianto di procedure bioptiche, 

accessi vascolari e drenaggi, eseguiti presso l'U.O.S. di Radiologia Interventistica 

Destinatari: 20 interni, infermieri e TSRM 

Docenti: 3 interni 

Data e durata: 4 ore, 30 settembre 

Resp.le Scientifico: Dr. Giuseppe Giordano 

La radiologia interventistica nella gestione delle urgenze interne: indicazioni e linee guida 

Obiettivo: condividere i percorsi diagnostici e terapeutici delle principali urgenze interne 

Destinatari: 20 medici interni 

Docenti: 4 interni 

Data e durata : 4 ore, 14 ottobre 

Resp.le Scientifico: dr. G. Giordano 

32 
	

F-P 



Diagnosi e stadiazione delle neoplasie polmonari primitive 

Obiettivo: puntualizzare i percorsi di diagnosi e stadiazione alla luce del PDTA aziendale 

Destinatari: 20 medici interni 

Docenti: 7 interni 

Data e durata : 5 ore, 11 novembre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Viviana Lentini 

33 



DIPARTIMENTO SERVIZI 

PATOLOGIA CLINICA NESIMA 

Revisione percorsi diagnostici di laboratorio - Videoconferenza 

Obiettivo: migliorare le procedure per sostenere buona organizzazione e multidisciplinarietà 

Destinatari: 30 interni, medici, biologi, tecnici di laboratorio, infermieri 

Docenti: 6 interni 

Data e durata: maggio 

Resp.le Scientifico: dr.ssa Quattrocchi 

RIANIMAZIONE NESIMA 

Trattamento dell'arresto cardiaco intraospedaliero nell'adulto 

Obiettivo: trattare l'arresto cardiaco e il post attesto; nozioni base sulle dinamiche del team; 

risultato atteso: integrare il team di emergenza interna e aumentare la sicurezza del paziente. 

Destinatari: 12 interni, medici, infermieri, ostetriche 

Docenti: 5 interni 

Data e durata: 14 ore in 2 giorni 

Resp.le Scientifico: infermiere dr. Anastasi Salvatore 

Nurse di Anestesia 

Obiettivo: formazione strutturata per l'infermiere di anestesia e rianimazione tramite lezioni frontali in 

piccolissimo gruppo e formazione sul campo 

Destinatari: 8 infermieri di anestesia rianimazione 

Docenti: 14 interni 

Data e durata: 8 mesi, 88 ore 

Resp.le Scientifico: dr. Giuseppe Calabrese 

Ecografia base nell'emergenza urgenza 

Obiettivo: conoscenza basilare delle tecniche ecografiche nel paziente critico, al fine di rispondere 

immediatamente a quesiti clinici mirati che possono interessare i vari distretti anatomici 

Destinatari: interni, anestesisti rianimatori, medici d'urgenza 

Docenti: esterni fuori regione 

Data e durata: 14 ore in 2 giorni 

Resp.le Scientifico: dr.ssa Ilaria Silliti 

34 

	

f 



Impianto e gestione accessi vascolari ecoguidati (Pic-Midline) 

Obiettivo: competenze specialistiche nel posizionamento e gestione degli accessi vascolari ecoguidati, 

finalizzate anche alla composizione di un team aziendale multiprofessionale dedicato 

Destinatari: 20 interni, medici e infermieri 

Docenti: 4, interni ed esterni regione 

Data e durata: 24 ore in 3 giorni, dal 1 al 3 settembre 

Resp.le Scientifico: dr. Giuseppe Calabrese 

TRASFUSIONALE 

Discrepanze di gruppo in immunoematologia 

Obiettivo: Ripassare concetti base di immunologia dei principali sistemi gruppo ematici ABO e RH e della loro 

determinazione. Imparare a gestire le discrepanze ABO/RH 

Destinatari: 25 medici, biologi, Tecnici di laboratorio, infermieri SIMT interni ed esterni provincia CT 

Docenti: 2 interni, 1 esterno regione 

Data e durata: 4 ore, 21 marzo (realizzato) 

Resp.le Scientifico: dr.ssa Pellegrino, dr. Sciacca 

Gel Piastrinico: il percorso 

Obiettivo: diffondere l'applicazione di prodotti, quali gli emocomponenti per uso non trasfusionale in svariati 

settori medici e chirurgici. 

Destinatari: 25 medici, tecnici di laboratorio, infermieri, biologi, farmacisti interni ed esterni 

Docenti: interni ed esterni regione 

Data e durata: 8 ore, 28 marzo (realizzato) 

Resp.le Scientifico: dr.ssa Domenica Pellegrino 

Aggiornamento sui requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici dei  ST  e delle Unità di Raccolta 

Obiettivo: adeguamento del Servizio Trasfusionale e delle Unità di Raccolta previsti dall'ASR 25.03.21 

Destinatari: max 100 medici, infermieri, tecnici, biologi 

Docenti: 6 interni ed esterni fuori regione 

Data e durata: 8 ore, primo semestre 

Resp.le Scientifico: Dr. Santi Sciacca  

Patient blood  management 

Obiettivo: utilizzo razionale della risorsa sangue ed emocomponenti 

Destinatari: 100 medici, infermieri, biologi, tecnici 

Docenti: 10 interni, esterni regione, esterni fuori regione 

Data e durata: 16 ore, maggio 

Resp.le Scientifico: dr.ssa Giovanna  Abbate  

35 t 



Giornata mondiale del donatore di sangue 

Obiettivo: celebrare la giornata del donatore e promuovere la donazione di emocomponenti 

Destinatari: medici, infermieri, tecnici, biologi interni ed esterni 

Docenti: 8, interni ed esterni regione 

Data e durata: 8 ore, 14 giugno 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Maria Elena Scirè 

Sicurezza Trasfusionale 

Obiettivo: 	formazione degli operatori dei reparti, che fruiscono di emocomponenti, sulle procedure di 

sicurezza trasfusionale 

Destinatari: medici, biologi, tecnici, infermieri interni ed esterni 

Docenti: 4 interni 

Data e durata: 8 ore, giugno 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Letizia Venturino 

Uso corretto dei plasma derivati 

Obiettivo: adeguare il consumo di plasma e plasmaderivati alle appropriate indicazioni terapeutiche 

Destinatari: 50 medici, tecnici, infermieri, biologi interni ed esterni 

Docenti: interni ed esterni regione 

Data e durata: 8 ore, 10 ottobre 

Resp.le Scientifico: Dr. Giuseppe Quaderno 

Le anemie ferrocarenziali 

Obiettivo: come trattare per via orale e/o endovena la carenza di ferro 

Destinatari: medici, infermieri, tecnici, biologi interni ed esterni 

Docenti: 6 interni ed esterni regione 

Data e durata: 8 ore, 31 ottobre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Giovanna  Abbate  

Emocomponenti per uso non trasfusionale 

Obiettivo: indicazioni terapeutiche degli emocomponenti per uso non trasfusionale (gel piastrinico, prp, 
collirio) 

Destinatari: 50 medici, biologi, tecnici, infermieri 

Docenti: 8 interni ed esterni regione 

Data e durata: 8 ore 12 dicembre 

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Agata Pellegrino 

36 

f, 



COLLABORAZIONI CON ENTI ESTERNI 

ISTITUTO MEDICO PSICO-PEDAGOGICO LUCIA MANGANO CT  

Epilepsy Update  

Obiettivo: approfondire la patologia, in particolare: epilessia in gravidanza, effetti collaterali dei farmaci, 

nuovi farmaci nella cura e nelle forme più resistenti 

Destinatari: 50 interni ed esterni in presenza e 30 videoconferenza, medici, infermieri, biologi, farmacisti, 

fisioterapisti, ortottisti, logopedisti, psicologi, psicomotricisti, tecnici di laboratorio e di radiologia, terapisti 

riabilitazione 

Docenti: interni ed esterni regione e fuori regione 

Data e durata: 9 ore, 8 e 11 aprile (realizzato) 

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. Antonino Pavone  

Stroke update  

Obiettivo: aggiornamento delle procedure tecnico assistenziali, in particolare: diagnostiche con 

neuroimaging e terapeutiche con trombolisi e trombectomia 

Destinatari: 50 interni ed esterni in presenza e 30 videoconferenza, medici, infermieri, farmacisti, 

fisioterapisti, ortottisti, logopedisti, psicomotricisti, tecnici di laboratorio e di radiologia 

Docenti: interni ed esterni regione e fuori regione 

Data e durata: 10 ore, 14 e 15 luglio 

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. Antonino Pavone 

Sclerosi Multipla  Update  

Obiettivo: diagnosi differenziale e nuove terapie, aspetti sociali e neuropsicologici, maternità e sicurezza 

della terapia farmacologica, aspetti biologici della patologia 

Destinatari: 50 interni ed esterni in presenza e 30 videoconferenza, medici, infermieri, biologi, farmacisti, 

fisioterapisti, ortottisti, logopedisti, psicologi, psicomotricisti, tecnici di laboratorio e di radiologia, terapisti 
riabilitazione 

Docenti: interni ed esterni regione e fuori regione 

Data e durata: 6 ore, 26 settembre 

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. Antonino Pavone 

Cervello: aurora e tramonto 

Obiettivo: crescita e formazione dell'encefalo, sviluppo cognitivo, apprendimento del linguaggio, autismo; 

neurodegenerazione,  impairment  delle funzioni mnesiche, disordini del movimento e declino relazionale 

Destinatari: 50 interni ed esterni in presenza e 30 videoconferenza, medici, infermieri, biologi, farmacisti, 

fisioterapisti, ortottisti, logopedisti, psicologi, psicomotricisti, tecnici di laboratorio e di radiologia, terapisti 
riabilitazione 

Docenti: interni ed esterni regione e fuori regione 

Data e durata: 10 ore in 2 giorni, 16 e 19 dicembre 

Resp.le Scientifico: primario emerito dr. Antonino Pavone 

37 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42

